Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа № 60/61 имени Героя Российской Федерации Д.О.Миронова»

ПРИКАЗ

От 11.05.2023 № 231

О внесении изменения в Положение

об использовании устройств

мобильной связи в школе

В целях определения порядка использования устройств мобильной связи в

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы, профилактики

нарушений здоровья обучающихся и повышения эффективности образовательного процесса, на

основании постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

методическими рекомендациями об использовании устройств мобильной связи в

общеобразовательных организациях и на основании Протеста на Положение «Об использовании

устройств мобильной связи в МБОУ «Школа № 60/61» № 24-23 от 03.05.2023.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение об использовании устройств мобильной связи в

МБОУ «Школы № 60/61»:

Дополнить пункт 1.2 подпунктом следующего содержания:

 «Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»

Изложить пункты и подпункты 3 раздела  в следующей редакции:

 3.6. «В соответствии с п. 3.5.3 санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», для образовательных

целей устройства мобильной связи не используются»

 3.8.1 «В случае форс-мажорных обстоятельств для связи со своими детьми

во время образовательного процесса родителям (законным представителям)

рекомендуется передавать сообщения через школьную канцелярию по

телефонам, размещѐнным на сайте школы https://school6061.gosuslugi.ru»

Удалить пункт:

 3.5 «Пользование УМС разрешается только в перерывах между уроками в
здании школы»

2. Утвердить Положение о ведение электронных журналов в новой редакции с учетом

изменений, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

Директор МБОУ «Школа № 60/61» М.А.Перепелкина

https://school6061.gosuslugi.ru/

1

Обсуждено и принято

на заседании педагогического совета

«01» ноября 2019 года

Протокол № 5

Утверждено

приказом № 231

от «11» мая 2023 года

_______________М.А.Перепелкина

Положение

об использовании устройств мобильной связи в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

 «Школа № 60/61 имени Героя Российской Федерации Д.О.Миронова»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об использовании устройств мобильной связи (сотовых

(мобильных) телефонов, смартфонов, планшетов и других средств коммуникации) (далее – УМС)

в период образовательного процесса (далее – положение) устанавливается для работников и

обучающихся МБОУ «Школа № 60/61» (далее – школа) с целью упорядочения и улучшения

организации режима работы школы, защиты гражданских прав всех участников

образовательного процесса: обучающихся, родителей (законных представителей), работников

школы.

Приказом МБОУ «Школа № 60/61» № 231 от 11.05.2023   пункт 1.2. дополнен

1.2. Положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской

Федерации» от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями), а так же:

- Конституцией РФ;

- Федеральным законом N 152-ФЗ «О персональных данных»;

- Федеральным законом N 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию»;

- Федеральным законом № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности»;

- Методических рекомендаций «Об использовании устройств мобильной связи в

общеобразовательных организациях» N 01-230/13-01 от 14.08.2019 г;

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020

№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи».

1.3. Соблюдение положения:

- содействует повышению качества и эффективности получаемых

образовательных услуг;

- способствует созданию психологически комфортных условий для обучения и

воспитания обучающихся;

- обеспечивает защиту школьного пространства от вредоносной информации, от

попыток пропаганды культа насилия и жестокости;

- способствует снижению рисков нанесения вреда здоровью и развитию детей,

уменьшения вредного воздействия на обучающихся радиочастотного и

электромагнитного излучения от сотовых (мобильных) телефонов;

- способствует повышению уровня дисциплины.

1.4. Соблюдение положения обязательно для всех участников образовательного процесса

(обучающиеся, педагогические работники общеобразовательного учреждения, родители

(законные представители) обучающихся).

1.5. В каждом учебном кабинете школы на стенде для документации или на другом

видном месте должен находиться знак, на листе формата А4, запрещающий использование

2

мобильных телефонов. Исключение может стать только ситуация ЧС, необходимость вызова

служб экстренного реагирования.

II. Основные понятия

Устройство мобильной связи - средство коммуникации и составляющая имиджа

современного человека, которую не принято активно демонстрировать.

Пользователь - субъект образовательного процесса, пользующийся УМС.

III. Условия применения устройств мобильной связи

3.1. Мобильный телефон является личной собственностью пользователя.

3.2. Ответственность за сохранность устройств мобильной связи лежит только на его

владельце. Все случаи хищения имущества рассматриваются в установленном законом порядке и

преследуются в соответствии с законодательством РФ.

3.3. Использование устройств мобильной связи даѐт возможность:

- контролировать местонахождение ребѐнка (обучающегося), его самочувствие;

-  осуществлять обмен различными видами информации.

3.4. Не допускается пользование УМС во время ведения образовательного процесса

(урочная и внеурочная деятельность, внеклассные мероприятия) в школе.

3.5. Приказом МБОУ «Школа № 60/61» № 231 от 11.05.2023  пункт 3.5. удален

Приказом МБОУ «Школа № 60/61» № 231 от 11.05.2023 в  пункт 3.6. внесены изменения

3.6. В соответствии с п. 3.5.3 санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи», для образовательных целей устройства мобильной связи не используются.

3.7. Педагогическим и другим работникам также запрещено пользоваться мобильным

телефоном в личных целях во время учебных занятий (за исключением экстренных случаев). Во

внеурочное же время они обязаны максимально ограничивать себя в пользовании телефоном в

присутствии обучающихся.

3.8. Пользователям-родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить

своим детям (обучающимся) во время образовательного процесса, следует ориентироваться на

расписание звонков.

Приказом МБОУ «Школа № 60/61» № 231 от 11.05.2023  в подпункт 3.8.1 внесены

изменения

3.8.1 В случае форс-мажорных обстоятельств для связи со своими детьми во время

образовательного процесса родителям (законным представителям) рекомендуется

передавать сообщения через школьную канцелярию по телефонам, размещѐнным на сайте

школы https://school6061.gosuslugi.ru

3.8.2 При необходимости регулярного использования устройств мобильной связи во

время образовательного процесса пользователь должен представить директору школы

аргументированное обоснование (медицинское заключение, объяснительную записку и т.п.)

и получить письменное разрешение.

3.9. Административные работники школы могут использовать устройства мобильной

связи в учебных кабинетах только в целях межведомственного взаимодействия/ вне учебных

кабинетов не нарушая образовательного процесса.

IV. Права и обязанности пользователей

4.1. Вне уроков и иного образовательного процесса пользователь имеет право применять

УМС в здании школы как современное средство коммуникации.

В случае экстренной необходимости обучающиеся имеют право использовать телефон для

оперативной связи с родителями (законными представителями) с разрешения учителя или

администрации учреждения вне учебного кабинета, не нарушая образовательный процесс.

https://school6061.gosuslugi.ru/

3

4.2. Необходимо соблюдать культуру пользования устройствами мобильной связи.

4.3. Обязанности пользователей.

4.3.1.  Пользователь обязан помнить о том, что использование УМС во время

образовательного процесса является нарушением конституционного принципа о том, что

«осуществление прав и свобод гражданина не должно нарушать права и свободы других

лиц» (п. 3 ст. 17 Конституции РФ), следовательно, реализация их права на получение

информации (п. 4 ст. 29 Конституции РФ) является нарушением права других обучающихся

на получение образования (п. 1 ст. 43 Конституции РФ).

4.3.2.  Пользователь обязан помнить о том, что использование УМС для сбора,

хранения, использования и распространения информации о частной жизни лица без его

согласия не допускается (п. 1 ст. 24 Конституции РФ).

4.3.3.  В целях обеспечения сохранности устройств мобильной связи пользователь

обязан не оставлять их без присмотра, в том числе в гардеробе.

4.3.4.  Пользователь-обучающийся во время учебных, факультативных и иных

занятий УМС необходимо в обязательном порядке выключать и убирать с рабочего стола

(держать в портфеле/сумке).

4.4. Пользователям запрещается.

4.4.1.  Использовать устройства мобильной связи в период образовательного

процесса в любом режиме, если того не требует учебная программа.

4.4.2.  При обнаружении УМС во время контрольных, проверочных,

самостоятельных работ, тестов, экзаменов, олимпиад – работа обучающегося аннулируется.

4.4.3.  Использовать устройства мобильной связи как фото- (видео) камеру на

уроках, нарушая тем самым права участников образовательного процесса на

неприкосновенность частной жизни.

4.4.4.  Демонстрировать фотографии и снимки, видеозаписи, оскорбляющие

достоинство человека, пропагандировать жестокость и насилие посредством сотового

(мобильного) телефона.

4.4.5 Сознательно наносить вред имиджу школы.

4.4.6. Совершать фото и видео съемку в здании школы без разрешения

администрации в коммерческих целях и без согласия участников образовательного

процесса в личных и иных целях.

V. Ответственность за нарушение Положения

5.1. За нарушение настоящего положения пользователями-обучающимися

предусматривается следующая ответственность:

5.1.1.  За однократное нарушение, объявляется дисциплинарное взыскание в виде

замечания с правом внесения записи в дневник обучающегося (с написанием

объяснительной).

5.1.2.  В случае отказа пользователя выполнять условия пользования УМС,

информация доводится до родителей (законных представителей) обучающихся, с

пользователем проводится разъяснительная беседа (под роспись), информация по факту

статей нарушения положения передается родителям (законным представителям).
5.1.3.  За неоднократное нарушение, оформленное докладной на имя директора,

проводится повторная разъяснительная беседа с пользователем (с обучающимся – в

присутствии родителей (законных представителей)).

5.1.4.  В случаях систематических нарушений со стороны обучающихся вопрос

рассматривается комиссией по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений, которая принимает решение о привлечении к

дисциплинарной ответственности.

5.2. Сотруднику школы, нарушившему Положение, выносится дисциплинарное взыскание.

4

VI. Изменение положения

6.1. Настоящее Положение является локальным правовым актом школы и не может быть

изменено без согласования педагогического совета школы.

		2023-05-12T16:30:26+0300
	Перепелкина Маргарита Анатольевна

		2023-05-12T16:30:50+0300
	Перепелкина Маргарита Анатольевна